Non immorandum duximus in refellendo hæreticorum illorum figmento qui principatum temporalem cum spirituali consociari posse negaverint; reprobentur ab iis necesse est quotquot in lege naturæ, quotquot in Mosaicâ et christianâ utrumque gesserunt: quid igitur statuendum de Melchisedech rege simul et pontifice, de Moyse, temporali Israelitarum principe, totque nihilominus perfuncto spiritualibus officiis, de summo pontifice Heli, eodemque politico iudice, de Machabæis, Judâ, Jonathâ, Simone, Joanne, ac cæteris usque ad Herodem pontificibus simul, temporalibusque ducibus? Nec absque insigni temeritate culpâ pari possunt tot conspicui pietate episcopi, qui terrenum aliquem, ex regum concessione principatum sedibus suis annexum retinuerint: ad gloriam Dei refertur utraque potestas, eodemque ab homine, ut experimentis constat, spiritualia et temporalia possunt, ritè atque adjunctâ non levi utilitate administrari; itaque politicum non prohibet Christus, Matth. cap. 20, sed arrogantem dominatum: non damnat in episcopis Apostolus, 2 ad Timoth. 2, moderatam, sed nimiam sollicitudinem circa vi-

tam corporalem, ejusque subjecta quedam administracula; præterea, ut rectè admonet S. Chrysostomus, illud Pauli: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus*, ad ipsos etiam pertinet laicos, cum omnes etiam laici, ipsimet reges, Christi milites esse debeant.

Tota igitur in eo versabitur controversia, utrùm romano pontifici et episcopis divinâ institutione collata sit temporalis aliqua potestas. Quæ ad impugnandam potestatem directam et immediatam congeruntur ab ipso Bellarmino et aliis argumenta, eadem pleraque in mediatam ipsam et indirectam contorqueri possunt. Brevitati quantum licebit consulentes, illa auctoritatis rationumque momenta proferemus, quibus generatim ostenditur nullum principatum seu auctoritatem temporalem obtinere jure divino Ecclesiam, ac proinde nihil ad infringendam assertionem nostram proficere, usurpatam toties directæ et indirectæ potestatis distinctionem; tum probatâ et ab objectis vindicatâ thesi nostrâ generali, operam speciatim convertiemus ad evincendum, nullam esse à Christo suppedatam Ecclesiæ potestatem reges de sedibus suis exturbandi, eorumque subditos eximendi à vinculo subjectionis et obedientiæ.

CONCLUSIO PRIMA. — *In temporalia potestatem nullam, institutione suâ, seu divino jure obtinet Ecclesia.*

Probatur 1^o: Romanus pontifex (idemque procul dubio dicendum de quibuslibet aliis Ecclesiæ pastoribus) non eam jure divino potestatem obtinet, quam nec ipse Christus, cum inter homines visibiliter ageret, sibi ut homo vindicavit: « Neque enim, ut observat ipse Bellarminus, pontifici possumus tribuere officia, quæ habet Christus ut Deus, vel ut homo immortalis et gloriosus, sed solum ea quæ habuit ut homo mortalis. Id patet ex illis verbis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*. Adde quòd neque habet pontifex omnem potestatem prorsus quam habuit Christus ut homo mortalis; ille enim, quia Deus et homo erat, habuit quamdam potestatem quam dicunt *excellentiæ*, per quam præerat tam fidelibus quàm infidelibus: Papæ autem solum oves suas, id est, fideles commisit; præterea Christus poterat sacramenta instituere, et miracula facere propriâ auctoritate, quæ non potest pontifex; item poterat solvere à peccatis sine sacramentis, quod Papa non potest. »